
 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA  
Provincia di Salerno  

 
 

GIUNTA COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

 
numero 3 del 08-01-2013  

 
 
OGGETTO: 
ART.159 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 -DEFINIZIONE LIMITI ALL'ESECUZIONE FORZATA NEI CONFRONTI DEGLI 
ENTI LOCALI - ESERCIZIO FINANZIARIO 2013 - I SEMESTRE.  
 
L'anno duemilatredici addì otto del mese di Gennaio alle ore 13:30 con la continuazione, nella sala delle adunanze del 
Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
Risultano presenti  
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente 

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente 

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente 

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Assente 

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente 

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente 

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente 
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3 
 
Partecipa il Segretario Generale BIANCHINO MARIO incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che, ai sensi dell’art.159 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n.267 non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti 
degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri; 

CONSIDERATO che ai sensi del medesimo articolo sopra citato, non sono soggette ad esecuzione forzata, 
a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a: 

 pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre 
mesi successivi, 

 pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 
 pagamento di spese relative all’espletamento dei servizi locali indispensabili; 

VISTO che con decreto del Ministero dell’Interno in data 28 maggio 1993 sono stati individuati i seguenti 
servizi locali indispensabili dei Comuni: 

 servizi connessi agli organi istituzionali; 
 servizi di amministrazione generale; 
 servizi connessi all’Ufficio Tecnico Comunale; 
 servizi di anagrafe e stato civile; 
 servizi connessi con la giustizia; 
 servizi di polizia locale e amministrativi; 
 servizi di istruzione primaria e secondaria; 
 servizi di viabilità e di illuminazione pubblica; 
 servizi di protezione civile di tutela della sicurezza pubblica; 
 servizio idrico, di fognatura e depurazione; 
 servizi di nettezza urbana; 
 servizi necroscopici e cimiteriali; 

CONSIDERATO che, per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui sopra, è necessario che l’organo 
esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi 
preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità; 

RILEVATO inoltre che, per effetto della sentenza n.69/1998 della Corte costituzionale, l’impignorabilità delle 
somme destinate ai fini di cui sopra non opera qualora, dopo l’adozione dell’organo esecutivo della 
deliberazione semestrale di quantificazione preventiva degli importi delle somme stesse, siano emessi 
mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire l’ordine cronologico delle fatture così come 
pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, dei provvedimenti di impegno; 

FATTO salvo ogni altro vincolo stabilito dalla vigente normativa in materia finanziaria e contabile degli enti 
locali; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla quantificazione delle somme da destinare alle finalità di cui al 
citato art. 159 del d.lgs 267/2000, che, per il primo semestre 2013, vengono stimate nei seguenti importi: 

 somme per il pagamento delle retribuzioni al personale e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre 
mesi successivi in €. 850.000,00 

 somme per il pagamento delle rate di ammortamento dei mutui scadenti nel semestre 
gennaio/giugno 2013 in €. 459.400,00 

 somme per l’espletamento dei servizi indispensabili di cui al citato D.M. 28 maggio 1993 in €. 
5.185.000,00, come di seguito indicato: 
servizi connessi agli organi istituzionali €.80.000,00 



servizi di amministrazione generale €.350.000,00 

servizi connessi all’Ufficio Tecnico Comunale €.100.000,00 

servizi di anagrafe e stato civile €.20.000,00 

servizi connessi con la giustizia €.180.000,00 

servizi di polizia locale e amministrativi €.50.000,00 

servizi di istruzione primaria e secondaria €.300.000,00 

servizi di viabilità e di illuminazione pubblica €.450.000,00 

servizi di protezione civile di tutela della sicurezza pubblica €.5.000,00 

servizio idrico, di fognatura e depurazione €.1.600.000.00 

servizi di nettezza urbana €.2.000.000,00 

servizi necroscopici e cimiteriali €.50.000,00 

TOTALE €. 5.185.000,00 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e successive mm.ii.; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Dirigente Area Finanze – Responsabile 
dei Servizi Finanziari, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

VISTO lo Statuto dell’Ente e il vigente regolamento di Contabilità; 

Con voti ..................... 

 

D E L I B E R A 

 

1. di quantificare, ai sensi dell’art. 159 del D. Lgs. 18/08/2000, n.267, le somme di competenza del 
Comune in €. 6.494.400,00, non assoggettabili, per il I semestre 2013, ad esecuzione forzata, come 
di seguito distinte: 
Per oneri dovuti al personale €. 850.000,00 

Per pagamento I semestralità mutui in ammortamento €. 459.400,00 

Per svolgimento servizi indispensabili €. 5.185.000,00 

TOTALE €. 6.494.400,00 

2. di notificare il presente provvedimento al tesoriere comunale, Banca di Credito Cooperativo di 
Sassano, filiale di Sala Consilina, così come previsto dal 3° comma del citato art. 159 del d.lgs 
267/2000. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
Il sottoscritto dr. Nicola Puglia, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 
del 18/08/2000, esprime il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della su 
estesa proposta di deliberazione. 

Li', 7 gennaio 2013 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE 
f.to dr. Nicola Puglia 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede; 

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo 18/08/2000; 

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi di legge; 

CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge; 
2. di dichiarare, con successiva ed unanime votazione palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4', del D.L.vo 18.8.2000, n. 267, attesa 
l’urgenza di provvedere. 



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO FERRARI GAETANO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO BIANCHINO MARIO  

 
 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi. 
 
Li 8/1/2013 

Il Segretario Comunale 
 

F.TO BIANCHINO MARIO 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li 8/1/2013__________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________. 
 
Li _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18-01-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
Li _______________  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


